简 | 繁 | EN | 注册 | 登录

国务院 总理 新闻 政策 互动 服务 数据 国情 国家政务服务平台

⾸页 > 新闻 > 政务联播 > 部门

国家发展改⾰革委关于调整光伏发电陆上⻛风电标杆上⽹网

电价的通知

国家发展改⾰委关于调整光伏发电

陆上风电标杆上⽹电价的通知

发改价格[2016]2729号

各省、⾃治区、直辖市发展改⾰委、物价局，国家电⽹公司、南⽅电⽹公司、内蒙古电⼒公司：

为落实国务院办公厅《能源发展战略⾏动计划（2014-2020）》关于风电、光伏电价2020年实现平价上⽹的⽬标要求，合理

引导新能源投资，促进光伏发电和风⼒发电产业健康有序发展，依据《可再⽣能源法》，决定调整新能源标杆上⽹电价政策。

经研究，现就有关事项通知如下：

⼀、降低光伏发电和陆上风电标杆上⽹电价

根据当前新能源产业技术进步和成本降低情况，降低2017年1⽉1⽇之后新建光伏发电和2018年1⽉1⽇之后新核准建设的陆上

风电标杆上⽹电价，具体价格见附件1和附件2。2018年前如果新建陆上风电项⽬⼯程造价发⽣重⼤变化，国家可根据实际情况调

整上述标杆电价。之前发布的上述年份新建陆上风电标杆上⽹电价政策不再执⾏。光伏发电、陆上风电上⽹电价在当地燃煤机

组标杆上⽹电价（含脱硫、脱硝、除尘电价）以内的部分，由当地省级电⽹结算；⾼出部分通过国家可再⽣能源发展基⾦予以

补贴。

⼆、明确海上风电标杆上⽹电价

对⾮招标的海上风电项⽬，区分近海风电和潮间带风电两种类型确定上⽹电价。近海风电项⽬标杆上⽹电价为每千⽡时0.85

元，潮间带风电项⽬标杆上⽹电价为每千⽡时0.75元。海上风电上⽹电价在当地燃煤机组标杆上⽹电价（含脱硫、脱硝、除尘电

价）以内的部分，由当地省级电⽹结算；⾼出部分通过国家可再⽣能源发展基⾦予以补贴。

三、⿎励通过招标等市场化⽅式确定新能源电价

国家⿎励各地通过招标等市场竞争⽅式确定光伏发电、陆上风电、海上风电等新能源项⽬业主和上⽹电价，但通过市场竞

争⽅式形成的价格不得⾼于国家规定的同类资源区光伏发电、陆上风电、海上风电标杆上⽹电价。实⾏招标等市场竞争⽅式确

定的价格，在当地燃煤机组标杆上⽹电价（含脱硫、脱硝、除尘电价）以内的部分，由当地省级电⽹结算；⾼出部分由国家可

再⽣能源发展基⾦予以补贴。

四、其他有关要求

各新能源发电企业和电⽹企业必须真实、完整地记载和保存相关发电项⽬上⽹交易电量、价格和补贴⾦额等资料，接受有

关部门监督检查。各级价格主管部门要加强对新能源上⽹电价执⾏和可再⽣能源发展基⾦补贴结算的监管，督促相关上⽹电价

政策执⾏到位。

上述规定⾃2017年1⽉1⽇起执⾏。

附件：1、全国光伏发电标杆上⽹电价表

      2、全国陆上风⼒发电标杆上⽹电价表

国家发展改⾰委

2016年12⽉26⽇

责任编辑：⽩宛松

相关稿件

福建省⾸个央企投资的渔光互补光伏发电项⽬开建

两部门：光伏发电增值税优惠政策将执⾏⾄2018年底

上半年光伏发电新增装机超20GW

煤电⼤省⿊龙江光伏发电量现爆发式增长

江苏溧阳：废弃荒⼭采⽯场变⾝清洁光伏发电场

秦皇岛发展荒⼭光伏发电项⽬

常务会议 | 视窗

全体会议

组织机构

政府⼯工作报告

国务院

最新

讲话

⽂文章

媒体报道

视频

⾳音频

图⽚片库

总理理

要闻

专题

政务联播

新闻发布

⼈人事

滚动

新闻

最新

国务院政策⽂文件库

政府信息公开

公报

政策解读

国务院政策问答平台

政策专题

政策

督查

我向总理理说句句话

政务服务投诉与建议

政策法规意⻅见征集

互动

国家政务服务平台

部⻔门地⽅方⼤大厅

便便⺠民服务

服务专题

服务搜索

服务

经济运⾏行行

快速查询

数据要闻

商品价格

⽣生猪信息

统计公报

数据说

数据

宪法

国旗

国歌

国徽

版图

⾏行行政区划

直通地⽅方

国情

链接： 全国⼈人⼤大 | 全国政协 | 国家监察委员会 | 最⾼高⼈人⺠民法院 | 最⾼高⼈人⺠民检察院

国务院客户端 国务院客户端⼩小程序

中国政府⽹
微博、微信

国务院部⻔门⽹网站 地⽅方政府⽹网站 驻港澳机构⽹网站 驻外机构 媒体 中央企业⽹网站

2016-12-28 12:58 来源： 发展改⾰委⽹站 【字体：⼤ 中 ⼩】 打印

扫⼀扫在⼿机打开当前页

回到
顶部

http://www.gov.cn/xinwen/2016-12/28/content_5153820.htm#
http://www.gov.cn/xinwen/2016-12/28/content_5153820.htm#